nobis, obientes quod fides nostra de Christo esset inanis, cum certis nequirit documentis fulciri.

Et ideo retundendi sunt, ostendendo quod non solum falsum, sed etiam erroneum est quod dicunt. Falsum quidem quia testimonio Scripture non denegatur eius intelligentia omnibus absolute, sed impiis. Iterum, quia omnis ille sermo intelligitur, cuius omnes acceptiones sunt note, sicut est in proposito. Nam hebdomada, aut accipitur in sacra Scriptura pro hebdomada dierum aut mensium vel annorum. Et cum ille sermo sit necessarie veritatis, quoniam est a Deo, necesse est quod in aliquo istorum sensuum verificetur et constat esse verificatum de hebdomadis annorum. Quare per eas certitudo potuit haberi de primo adventu Christi et tempore passionis eius et nunc, post eventum, sunt illi sermones in testimonium catholice veritatis.

Erroneum vero est dictum, quia, si nemo intelligit, noluit Deus aliquem intelligere. Quod si sic, frustra communicavit et de imprudentia vel malitia posset merito increpari. Que sunt absurdia. Non est ergo, [f. 23r] dicat fidelis, clausus intellectus nisi solum eis, in quibus tanta est impietas quod omnem christianorum sanguinem sitiunt et eternum interitum eis optant. Hinc vero possunt habere fideles argumentum efficax ad credendum quod prophetia *Danielis* de adventu Antichristi possit ab eis intelligi ante adventum eius. Nam si propheta de adventu Christi et passione fuit a legisperitis intellecta ante adventum eius et passionem, simili ratione per precones ecclesie intelli-

860

865

870

875

857 nequirit BV add scripture

862 i 863 hebdomada... hebdomada CBV ebdomada... ebdomada 864 quod BV ut 866 hebdomadis CBV ebdomadis 867 tempore C tempus B de tempore 870-871 imprudentia B imprudentia 872 ergo BV igitur | in B add int lin 873 quod B seq idem exp 874 hinc B corr huic 876 nam V seq cum canc

856-857 *Disputa...* (cit. en l'anotació anterior), 29-30. Vegeu la nota complementària a aquestes línies

860 Cf. Dan XII, 10 865-866 Vegeu més amunt el text de les línies 747-756

875 Dan XII, 11, ex Mt XXIV, 15. Cf. IUSTINUM, *Dyalogus cum Tryphone iudeo*, 14, in fine, i 31 (MG 6, París 1884, col. 539 i 543). Vegeu també més amunt el text de les línies 578-579 877 Dan IX, 24-27

856 "...inanis...": la inutilitat de la religió cristiana per a la salvació és la tesi de la qual els jueus convenceren el néofit Alatzar/Pere, segons les actes del procés inquisitorial a càrrec de tres jueus de l'Almúnia de Dona Godina, que hom pot veure en el meu article *El procés inquisitorial barceloní contra els jueus Janto Almulí, la seva muller Jamila i Jucef de Quatorze*, dins "Revista Catalana de Teologia", IV (1979), 309-353, en particular 338-339 i 341. Sobre la impossibilitat de demostrar la dita religió, vegeu les afirmacions de Bonastre de Porta (Nahmàrides) en la *Disputa...*, citada en la nota anterior, 30.

880 getur prophetia de adventu Antichristi priusquam adsit, quoniam et utraque est ab eodem et utraque expediebat ecclesie et utraque docebat divinam doctrinam.

885 Revelatio enim primi adventus Christi et passionis eius expediebat fidelibus, ut haberent certitudinem de sua redemptione in consolacionem et corroborationem ipsorum. Sed revelatio temporis Antichristi expedit ecclesie propter cautelam superius explicatam. Et cum Iudeorum populus precognoscat tempus ipsius et etiam expectet, ut cupiens temporaliter exaltari, solum innitens prophetie *Danielis* superius scripte, credendum est Deum velle quod per eandem prophetiam precognoscant fideles tempus illius. Quia si milvus cognoscit tempus sue premunitonis, multo fortius testimonio Dei cognoscet illud ex ordinatione divina. Quod etiam [f. 23v] in veteri populo cognovissent legisperiti per prophetiam *Danielis* tempus Messie priusquam advenisset, non possunt negare, cum legant in suis historiis quod, post mortem Iesu Nazareni, sacerdotes et legisperiti duos successive finxere messias, quorum alter Bencozeba et alias Barcorba vocati sunt.

890 895 Ad quos fingendos coacti fuerunt idcirco, quia, cum predixissent messiam promissum patribus per Scripturam certo tempore venturum et tempore per eos determinato nullus apparuisset nisi Jesus Naz-

879 adsit BV assit B corr voc illeg 880 (eodem et) utraque C seq quia exp 880-881 docebat BV decebat

886 ipsius V antichristi

887 Vegeu l'anotació a la línia 875 894-895 HIERONYMUS, *Commentariorum in Danieliem prophetam liber unus*, cap. IX (ML 25, París 1845, col. 553 A). Raimundus MARTINI, *Pugio fidei adversus Mauros et Iudeeos*, (VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 265; 320, XVII; 872-873, XLVII; 907, IX, ultra els llocs que ara reportarem): p. 408, línia 12 de final

884-885 Vegeu la nota complementària a les l. 818-820.

885-887 Recordem la previsió de Bonastruc de Porta (Nahmànides) exposada en la nota complementària a les l. 848-874.

890 El text nostre ("testimonio") en C sembla clarament defectuós; tot és favorable al "turtur" de BV.

893-898 Thomas MALUENDA, *De Antichristo*, I, cap. XIV, Lió 1647, 28-30, aplega molts fragments tant d'escriptors jueus com de cristians sobre Ben Koseba.

895 Els dos noms pertanyen al mateix personatge, anomenat Ben Koseba (=Fill de mentida) després d'haver estat anorreat pels romans el 135 p. C. Un rab tan important com Rabi Aqiba (i d'altres amb ell) li reconegué la missió messiàtica. Ultra les possibles fonts literàries sobre aquell alcàntem, ara hom pot disposar del testimoniatge eloquent de les seves aspiracions "messiàiques" encunyat en la pròpia moneda, excel.lentment estudiada per Leo MILDENBERG, *The Coinage of the Bar Kokhba War*. Ed. Patricia ERHART MOTTAHEDEH (Typos. Monographien zur Antiken Numismatik 6), Aarau-Frankfurt a. M.-Salzburg, Sauerländer 1984, 396 pp. i 44 làmines.

renus, quem negaverunt esse messiam, murmurante populo et dicente
 quod, aut Scripturas non intellexerant aut falso negaverant eum, qui
 venerat tempore assignato per ipsos; quem in populo viribus corporalibus
 invenerunt robustiorem et elegantiorem in forma, dixerunt esse
 messiam et populo prefecerunt, dicentes per illum gentem iudaicam
 liberandam a servitute omnium gentium. Et quoniam in primo et se-
 cundo defecerunt, nam ambo fuerunt cum suis sequacibus in ceteris
 passibus de messia turpiter interempti. Sed quia non est consilium ad-
 versus Deum, proprio ingenio notum fecerunt posteris dolum suum,
 quia quod de Scriptura volebant subtrahere cogebantur divina virtute
 in margine scribere, ubi tutelus, quem ad sui laudem putabant appo-
 nere, scilicet, «ticquan cofrun», quod interpretatur «cor-[f.24r]-reptio
 scribarum», manifestavit omnibus posteris et veritatem Scripture et
 eorum perversitatem. Quorum versutia ruinosa *Danieli* fuit ab ange-
 lo preostensa, cum diceret ei, ut legitur eiusdem XI: «Filii prevarica-
 torum populi tui extollentur ut impleant visionem et corruent».

Quod autem [deceat] divinam doctrinam dare plenam notitiam de

890 testimonio BV turtur 891 etiam BV autem 893 historiis CBV ystoriiis 895 Barcorba BV
 Barcozba

896 coacti C lect dub cocici 898 tempore C tempus | apparuisset CB aparui-
 set 899 negaverunt V negaverant 900 (quod) aut C aut 901-902 corporalibus C corpori-
 bus 905-906 in ceteris passibus de messia BV om 906 turpiter B add in mg | interempti BV
 interempti add apposuerunt iniquitatem iniquitati et, ut confusione propriam palliarent, vitiave-
 rent Scripturas in cunctis passibus de messia 909 margine C corr magine add -r int lin | tutelus
 BV titulus 910 ticquan V ticquan | cofrun B cofrim V cofrim/cofrun | correptio BV correcc-
 tio 914 impleteant B inpleteant 915 deceat C doceat | notitiam B seq dare exp

de página, "...pro ipso (*Jesús de Nazaret*), duos falsos messias unum post alium sibi consti-
 tuerunt"; p. 288, núm. XXII: "...haec eorum falsa computatio perduxit eos finaliter ad
 Ben Cosba, falsum Messiam suum"; p. 352, núm. VI: "Si ista (*el naixement del messias*
el dia de la destrucció del temple) namque vera fuissent, nequaquam post destructionem
 templi fecissent Sapientes ipsorum Ben Cosbam messiam..."

908-912 IUSTINUS, *Dyalogus cum Triphone iudeo*, 72-73 i 115 (MG 6, París 1884, col.
 643-650 i 743) 913-914 Dan XI, 14

904-905 Vegeu la nota anterior, quant a la duplicitat de noms.

915-933 Aquesta observació, represa gairebé al peu de la lletra del *De tempore...*, l. 876-891,
 s'encamina a confirmar que l'ensenyament dels continguts de la religió cristiana ha de
 proporcionar informació sobre la lluita constant entre Crist i Anticrist, en relació a la
 "tesi" establerta en les línies 876-881. En l'*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, Vat. lat., 3824, f. 239b, Arnau arriba a dir: "Hec est enim ratio supra
 quam fundatur allegatio Danielis in duobus tractatibus..." (*De tempore...* i *De mysterio...*).
 Quant al tema de la contrarietat entre Crist i Anticrist en d'altres autors medievals, hom

Christo et Antichristo patet ex hoc quod, cum omnis scientia vel doctrina circa quocumque considerable debeat esse perfecta, maxime doctrina vel disciplina Dei erit perfecta circa suum considerable. Constat autem quod doctrina Dei versatur circa ea, que ad statum ecclesie pertinent in ordine ad ultimum finem, ita quod tota ordinatur ad informandum eam de via in Deum et devio, [ut] viam prosequatur et devium declinet. Iterum etiam constat quod via in Creatorem et devium sunt contraria et habentia contraria principia. Est etiam verum quod principium vie hominis in Deum est Christus, principium autem deviandi a Creatore est Antichristus, ita quod Christus et Antichristus, vel per se vel per sua membra, in tota peregrinatione huius seculi sunt principia populi fidelis contraria seu opposita. Nam Christus est dominus et alius servus, Christus custos et alius fur sive latro, Christus pastor et alius lupus, Christus sponsus et amicus, alius vero adulter et inimicus. Cum ergo contrariorum eadem sit disciplina, congru[. 24v]-um est ut doctrina Dei, qua eruditur ecclesia de principiis sui status in peregrinatione presenti, contineat revelationem contrariorum principiorum, scilicet Christi et Antichristi.

Accedant ergo precones in spiritu supradicto, indubitanter sperantes quod illuminabuntur a Christo, maxime cum constet eum illuminare simplices et idiotas, qui zelum ipsius habent, et per eos etiam

916 quod BV quia 917 circa B in ras 921 ut C in 924 (quod) principium BV add proximum 926 tota B tot- in ras 927 opposita B corr apposita 928 alius (servus) B add est | sive BV seu 930 ergo BV igitur
934 ergo CBV igitur 936 idiotas BV ydiotas

916-932 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 876-891 927-930 BEDA VENERABILIS, *In primam epistulam Iohannis*, 2 (ML 93, París 1862, col. 93-95): "...Antichristi, id est Christo contrarii..."; EIUSDEM, *In Matthaei Evangelium expositio*, II, 12 (ML 92, París 1862, col. 63): "Christus humilis est ac benignus, ille superbus et invidus...". ADSO, *De ortu et tempore Antichristi* (VERHELST, CC CM XLV, Turnholt, Brepols 1976, 22, l. 2-5)

pot veure Richard Kenneth EMMERSON, *Antichrist in the Middle Ages. A Study of Medieval Apocalypticism, Art and Literature*, Seattle, University of Washington Press 1981, 265, nota 7.

928-930 En relació al text d'aquestes línies vegeu el *Post-scriptum* núm. 1 de la pàgina 133.

934-935 Aquest paràgraf s'ha de veure com a conclusió lògica d'uns principis, que són: a) cal furgar en l'Escriptura; b) si tal estudi es realitza en caritat, té promesa la il·luminació de Déu; c) en l'Escriptura il·luminada, el pastor del poble cristià veurà el sentit de la predicció dels temps finals i el podrà proclamar.

transfundere lumen ad peritorum devotionem, ut mutuo illuminatio-
nis munere consolati, fortius in amorem ipsius conglutinentur. Nec
desunt exempla sicut stelle celi crebrescere. Nam ego, qui sum vermis
et non homo, in multis fidelibus istud vidi: et quod maius est, virum
fere illiteratum, qui totus ad exaltationem fidei suspirabat, revelatio-
nen futurorum vidisse atque scripsisse sub latina facundia miro stilo.
Quam revelationem licet scripsisset, quia tamen intelligere non pote-
rat per ipsum, cuidam devoto suo in Christo, litterature notabilis, ad
expositionem communicavit et mutuo fuerunt per eam illuminati. Post-
modum vero mihi communicata est sub talibus verbis:

940

«Ve hoc mundo in centum annum, quoniam elongatus est a decore
meo.»

945

«Habitatores Syrie, quos studia profana delacerant, in indignatio-
ne mea de littore maris eiciet gens profana eritque solitudo in terra
quousque novus [f. 25r] David arcem Sion veniat reparare». 950

«Grecia concubinaria rursum direptioni patebit et arte vespertilio-
nis occidui reducetur ad domum sponse».

955

«Cervicosa Sicilia triturabitur donec, consumptis apibus, sponsa
fuerit reformata. Cumque desinent ipsam ungues aquile stringere, non
evadet, quoniam gemina procella absorbebit eam».

955

«Romanorum fastigia diruet unicornum et ipsi propriis furoribus
vorabuntur, quibus fractura pontis et asini submersio dabunt signa ruine
appropinquantis, quando suggestione bilinguis conflabitur idolum po-
pulo impudico, tacentibusque senioribus denegabitur audientia veri-
tati et obtegetur in nutu simulacrorum Egipci».

960

«Nidus anagrorum, Italia, leonibus et lupis de propria silva natis
mordebitur et, laceratis inguinibus, usque ad pollices fluet sanguis; at
terrenam experta voraginem, disctet medelam cognoscere sue sitis».

965

«Germania viscerum dolore torquebitur et, fractis cervicibus, bi-
bet de calice furoris cum sacerdotibus giganteis, in cuius pelago multitu-
do beluarum excitabit procellam, subiens navigantes periculo.
Nam, conturbatis principibus, periclitabitur [f. 25v] tranquillitas po-
pularis».

939 crebrescere C crebrescere 942 latina facundia B facundia latina 944 ipsum BV se ipsum
| litterature CBV literature 946 est V fuit

947 ve B veh | hoc BV om | annum BV annis

949 Syrie V Sirie | delacerant BV dilacerant 950 littore CBV litore B -o- al man | solitudo
C solitudo 951 Sion BV Syon

952 Grecia V man post in mg sup propheta mirabilis de Grecia

954 Sicilia CB Sicilia 955 procella BV add superveniens

959 appropinquantis C appropinquantis | idolum CBV ydolum 960 senioribus C seviori-
bus 961 in nutu BV intuitu

962 anagrorum BV onagrorum | Italia CBV Ytalia 963 inguinibus C corr inguinibus

967 periculo B add et 968 tranquillitas C transquillitas

970 «Serpiginosa brachia regis apum, constringens latera subditorum
et a mari ad mare protensa, complicabuntur immoderata repulsione,
nam [rex], qui sponse menstrua deglutinavit, fune proprio transgola-
tus, de solio corruet odio vicinorum, attentibus vitibus federis simu-
lati, nec ambitiosa sanguinis pollutio impune transbit, merentibus
975 genitis».

«Nidus etiam Aristotelis contabescens evacuabitur, quia pullorum
garritus abominabilis obteget veritatem, irridendo ministris eius».

«Hibernorum cavernas proprii maris fremitus conturbabit et, ut
indomita ferocitas mansuescat, sub uno rege pressura dabitur populo
980 indiscreto».

«Hispania, nutrix mahometice pravitatis, reciproca furia laniabi-
tur, nam in invicem ipsius regna consurgent. Et cum pullus iumenta-
lis tria septem compleverit, multiplicabitur ignis vorans, donec ves-
985 pertilio scinifis Hispanie devoret, subiciensque Africam et caput bestie
conterens, accipiat monarchiam et in posteris humiliet Nili habitatores».

«Post que, filius perditionis exsurget impetu repentino ad cribra-
dum mortales, ut filios Hierusalem [f. 26r] acerbissimo gladio separat
a filiis Babylonis et draco, sui furoris extremam sevitiam in eo conclu-
dens, illusus et victus maneat in eternum».

Cum ad credendum predicta nemo cogatur, Deo et doctoribus re-
990 linquo determinandum an sint credenda. Sed hoc mihi sufficit ex om-
nibus intelligere quod, cum in centum annis dicantur esse ventura, con-
sonant Augustino et *Erithee* ac supradicto intellectui *Danielis*.

Aliam etiam revelationem communicavit mihi secreto quidam claus-
995 tralis et senectute matus et revelatione sincerus, quam hic non inse-

970 constringens BV constringent 971 repulsione V repletione 972 rex C res | menstrua
BV mestrua | deglutinavit BV deglutivit 972-973 transgolatus BV strangulatus 973 odio V ho-
dio | attentibus C attentibus BV arentibus | vitibus C vicibus 974 sanguinis pollutio BV pollutio
sanguinis | impune B impune | transitit C transibit

976 Aristotelis V Aristotilis 977 abominabilis CBV abominabilis

978 Hibernorum CBV Ybernorum

981 Hispania CBV Hyspania | mahometice C mochometice BV machometice 983 septem
BV septena 984 Hispanie CB Yspanie V Hyspanie | Africam CBV Africam 985 Nili C *lect*
dub vili

986 que C *lect dub* quam | exsurget CBV exurget | impetu B inpetu 986-987 cribrandum
V cribandum 987 Hierusalem C Iherusalem B Ierusalem 988 Babylonis CBV Babilonis | ex-
tremam C *lect dub* extremam

990 doctoribus BV doctoribus 992 dicantur V dicuntur 992-993 consonant CBC con-
sonat 993 Augustino C Angustino | intellectui C inteleci

995 revelatione BV religione

993 Vegeu el text de les línies 767-782 amb les indicacions corresponents d'aquest apa-
rat de fonts

rui, quia nimis prolixa est et obscura, sed attamen consonat cum predictis. Nec respuo credere quod Deus in proximo suscitabit precones, sicut moris est sui, ex imperitis ad mundum, ut ad ultima peritia confundatur et ei tantummodo gloria reservetur, qui dicit: «Ego dominus convertens sapientes retrorsum et stultam faciens eorum scientiam». 1000

Secundus vero timor, quo reprimuntur precones ab aula catholicon, eicitur per Scripturam, quando per Spiritum Sanctum predicitur in *Daniele* quod «pertransibunt plurimi per eam et multiplex erit scientia». Unde si iuxta expositionem eorum catholicam non eveniret effectus, nullum aliud inconveniens sequeretur, nisi quod elucesceret [f. 26v] expositionis defectus et veritas prophetie, dicentis quod «clausi sunt signatique sermones usque ad tempus prefinitum... pertransibunt plurimi», etc.

1000

1005

Supposito ergo quod expositio foret catholica, dato quod in futuro

998 imperitis B inperitis | ad ultima BV adulterina 1000 stultam C stultum

1002 sanctum B add int lin 1003 pertransibunt C pertansibun al man corr add -t int lin | et B corr ut 1005-1006 elucesceret B eluceret 1007 (signati)que C lect dub quia
1009 ergo BV igitur

999-1000 Is XLIV, 24-25

1003-1004 Dan XII, 4

1001-1021 Per la nota a les línies 495-513 coneixem el caràcter instrumental de certes exposicions doctrinals arnaldianes. En les que ara ens ocupen, sembla que tal caràcter engloba fins i tot la seva tesi personal, la de la cognoscibilitat dels esdeveniments finals gràcies a la possibilitat de predicir que el màxim Anticrist actuarà plenament entorn del 1376, car admet que tal predicció pot no adverar-se en el futur, “dato quod in futuro non consequeretur effectum”, l. 1009-1010, en el qual cas, encara seria “toleranda” (l. 1052) la predicció esmentada, perquè serviria per a la finalitat, no sé si dir-ne pastoral o política, d’encaminar rectament la gent posant-los la por al cos (l. 1017; cf. l. 634-638), objectiu a assolir en qualsevol de les hipòtesis doctrinals. Recordem que el terror era element vinculat a l’escenografia dels novissims, “hoc divina virtute faciente ad hominum terorem”, deia el mateix sant TOMAS D’AQUINO, *Summa theologiae, Suppl. III*, q. LXXXIII, art. 2, “respondeo”, més encara, un teòleg, per ara anònim, dels començaments del segle XIII l’assenyalava com un dels elements integrants del “finis ultimus prophetiae”, *De prophetia*, dins Jean-Pierre TORRELL, *Théorie de la prophétie et philosophie de la connaissance aux environs de 1230* (Spicilegium Sacrum Lovaniense. Études et Documents 40), Luvaina 1977, 18, l. 20-35. El lector pot veure també *De tempore adventus Antichristi*, edició d’aquest volum, l. 169-176, 231, 270, 365-366 i 1167.

1009 L’*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca* precisa allò que Arnau entén per “expositio...catholica”, o, tal com diu allí, “regula expositionis catholicae”: és aquella que encaixa amb els tres elements, que són la fe, els costums i les circumstàncies del text sagrat, Vat. lat., 3824, f. 247c i 248a. Per contra, no seria catòlica aquella que no encaixés amb algun dels elements esmentats.

1010 non consequeretur effectum, non esset ideo detestanda, sed reservanda, sicut alie sanctorum expositiones insufficientes, non solum ad experiendum in futuro effectum eius, sed insuper ad veritatem elucidandam propheticę scripture, prenuntiantis multiplicitatem futuram expositionis ipsius.

1015 Et si timeret preco reprehendi de falso propter prenuntiationem ultime persecutionis sub determinato numero temporis, poterit tamen caute prenuntiare quod corda mortalium terrebuntur et ipse preservabitur a periculo falsitatis, nam, si dixerit: «Vigilate, ut caute ambuleatis, quia plus quam credatur, iam instant tempora ultima seculi presentis», catholico moderamine tunc loqueretur.

1020 Quod autem circa numerum supradictum aliqua de expositionibus etiam ordinariis fuerit insufficientis, patet de illa Bede, que ponit quod tempus ablati sacrificii, quod est initium predicti numeri, fuerit tempus, in quo Nabucodonosor transtulit Iudeos in Babylonem; et tempus, quo posita fuit abominatio in desolationem, fuit tempus, in quo Titus et 1025 Vespasianus posuerunt i-[f. 27r]-maginem Cesaris in Hierusalem. Secundum quam expositionem tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi.

1030 Quod est expresse contra vim et seriem littere textualis. Contra vim quidem, quia constat quod angelus loquebatur Danieli, qui erat de nu-

1016 tamen BV tam 1018 a periculo B in ras 1019 tempora ultima V ultima tempora 1020 loqueretur C loquetur BV loqueretur

1023 tempus B seq a exp |initium B inictum 1024 Nabucodonosor C Nebuchdenasor B Nabugodonosor V Nebuchodonosor | Babylonem CBV Babilonem 1025 abominatio C abominatione 1026 Vespasianus CB Vespre | imaginem CBV ymaginem | Cesaris C Cesatis | Hierusalem C Iherusalem BV Jerusalem

1029 littere V littere | textualis C testualis

1018 Cf. Eph v, 15

1022-1024 BEDA VENERABILIS, *De temporum ratione*, cap. IX (ML 90, París 1862, col. 333-338); EIUSDEM, *In Esdram et Nebemiam*, III, XVI (ML 91, París 1862, col. 885-886). ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, edició de l'apèndix primer, l. 937-942 1025-1026 BEDA VENERABILIS, *In Matthaei Evangelium expositio*, IV, cap. XXIV (ML 92, París 1862, 1020): “Potest (abominatio desolationis) et simpliciter aut de Christo accipi, aut de imagine Caesaris, quam Pilatus posuit in templo; aut de Adriani equestri statua, quae in ipso sanctorum loco usque in praesentem diem stetit”.

1030 Cf. Dan ix, 21

1018-1020 Aquesta frase és repetida al peu de la lletra dins *De tempore...*, l. 1160-1162.

1021-1042 També dins *De tempore...* hi havia una crítica de la posició, diguem-ne tradicional, l. 937-963, posició que, en canvi, sembla ésser la generalment acceptada entre els biblistes actuals.

mero eorum Iudeorum, quos Nabucodonosor captivos detinebat in Babylone et sic transmigratio Iudeorum iam preterierat et tamen angelus loquebatur ei de futuro eventu et non de preterito, quia expresse dixit: «Cum ablatum fuerit» et non «[cum] ablatum fuit». Ante hoc etiam dixerat ei expresse: «Ego ostendam tibi que futura sunt in novisimo maledictionis».

1035

Contra seriem vero est, quoniam in textu prius exprimitur tempus adventus Domini, deinde passionis eius, postea vero tempus ablationis sacrificii, deinde subiungitur numerus supradictus. Unde, cum in textu tempus ablationis sacrificii, post passionem Domini, deinde vero dicatur quod tempus ablationis sacrificii sit initium predicti numeri, constat quod expositio supradicta ad litteram textui contradicit.

1040

Quod autem per abominationem dictam a *Daniele* non intelligat Spiritus Sanctus ad litteram imaginem Cesaris predictam, patet per Dominum *Matthei* XXIII, qui dicit expresse quod «post tribulationem diuinum» abominationis dicte a *Daniele*, statim sequuntur signa con-[f. 27v]-summationis et adventus Filii hominis in nubibus celi, que signa constant non apparuisse post tribulationem Titi et Vespasiani; nec successit adhuc predictus adventus Filii hominis.

1045

Predicta ergo expositio, quamvis fuerit defectiva, non tamen est profananda, quoniam catholica est et typice vera et, in quantum etiam deficit a litterali seu principali, est toleranda, quia per eam eluescit veritas prenuntiata, scilicet quod Scripture auctoritates erant multipliciter exponende secundum rationem scientie, quamvis exquisita seu litteralis aut principalis veritas «usque ad tempus statutum» exposito- 1050 toribus tegeretur.

1055

1031 Nabucodonosor C Nebuchodenosor B Nabugodonosor V Nebuchodonosor
1032 Babylone CBV Babilone 1033 (non) de BV om | expresse C expressit 1034 | (non)
[cum] C eum | fuit C fuerit

1039 subiungitur C ead man corr submergitur 1040 textu BV add prenuntietur | passionem
C passio 1042 litteram BV literam

1043 abominationem CB abominationem V tribulationem 1044 litteram BV literam | imaginem
CBV ymaginem | Cesaris C Cesatis 1046 | abominationis CBV abominationis sequuntur
C sequuntur BV sequentur 1046-1047 consummationis CB consumptionis BV add seculi
1048 constant BV constat | apparuisse CB apparuisse | Vespasiani CB Vespre